10/05/2022 08:40 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79479 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DE SELO OU CERTIFICADO DE ACESSIBILIDADE
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2752/2022

  ENCAMINHAMENTO DE SELO OU
CERTIFICADO DE ACESSIBILIDADE.

De acordo com a Resolução 24/2014 e Ato ME-LEG 004/2015, segue a documentação para
que seja analisada a concessão do SELO / CERTIFICADO IMPERIAL DE ACESSIBILIDADE
do Clube Campestre de Nogueira.

 JUSTIFICATIVA

O Clube Campestre de Nogueira foi fundado em 28 de fevereiro de 1954, e surgiu quando um
grupo de amigos veranistas, pensando no lazer dos filhos decidiu construir o clube. A planta
original, assinada por Hélio Mamede, valorizava o estilo da época, o modernismo. Está situado
em um vale com localização privilegiada no segundo distrito, cercado por montanhas e
bougainvilles, onde pode-se ainda ouvir o alvoroçado buchixo das maritacas.

Possui área ampla que possibilita o bem-estar dos associados e suas respectivas famílias.
Desde a época de sua fundação, a história do Campestre é marcada pela confraternização e
pelo social. Uma tônica carioca, que fez do clube um dos mais badalados da Região Serrana
do Estado do Rio de Janeiro. Carnavais inesquecíveis, salões superlotados, muita festa, gente
bonita, alegria por todos os cantos.

Dentro desse contexto a acessibilidade é um item indispensável oferecido pelo clube.

Sala das Sessões, 09 de Maio de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do Documento: 09/05/2022 - 12:34:28
Data do Processo: 09/05/2022 - 14:21:17
Processo: 2752/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700000001275

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427000000012752